
Vážení Zloničáci, 
   i když se stále potýkáme s otravnou pandemií a máme toho jako občané všichni dost, jsou i 

radostnější věci na světě. Jednou z nich je příprava Velikonoc ve spolupráci s DDM Ostrov. Moc 

děkujeme za spolupráci. 

   Další radostnou zprávou, pro nás všechny je, že se „konečně“ vrátili dělníci na most a práce 

pokračují. Na prvním kontrolním dni byl přislíben termín dokončení půlka května. Letošní zima 

dala zabrat ulicím, postupně je zpevňujeme recyklátem a doufám, že se v těch nejhorších podaří 

ještě v tomto roce udělat asfaltový povrch. 

   Rád bych poděkoval občanům, kteří se na mě obrací s připomínkami ohledně úprav a vylepšení v 

naší obci. (Určitě je tento způsob komunikace lepší, než anonym adresovaný zastupitelům, který 

neměl hlavu ani patu.) Abych se vrátil k těm dobrým zprávám - městys získal dotaci na 80 stromů, 

které budou vysázeny k novému dětskému hřišti u rybníka. Celé vedení městyse těší kladné hod-

nocení občanů směrem k dětskému hřišti. 

   Nemohli jste si nevšimnout, že nám v obci přibyly odpadkové koše na psí exkrementy v počtu 14 

košů, další budou přibývat i v přidružených obcích. Prosím pejskaře, aby je používali. Díky. Kostel-

ní hodiny už také odbíjejí tak, jak mají. V únoru se městys „ proslavil“ i na sociálních sítích ohledně 

krádeže atrapy policisty. Je smutné, že někteří naši občané mají potřebu krást. Špatnou zprávou 

pro zloděje je, že vedení městyse jména zlodějů zná a záleží jen na nich, jak se k tomu postaví. 

   V nejbližších dnech bude probíhat v DPS montáž schodolezu, který aspoň trošku usnadní pohyb 

po schodech obyvatelům domu s pečovatelskou službou.

Přeji všem občanům klidné jarní dny a pevné zdraví.

 

ÚVODNÍ SLOVO STAROSTY

Zdeněk Imbr
starosta městyse

zlonický
zpravodaj

www.zlonice.cz duben 2021



ZLONICKÝ ZPRAVODAJ

OBRAZEMÚřad městyse informuje...

RMZ schvaluje:
• podání žádosti o dotaci na výsadbu stromů od SFŽP;
• zakoupení a instalaci elektronické závory na sběrný 
dvůr ve Zlonicích za 70 000 Kč;
• provedení opravy propadlé podlahy v účtárně Úřadu 
městyse Zlonice; 
• veřejnoprávní smlouvu o poskytnutí neinvestiční 
dotace ve výši 5 Kč/obyvatel/rok mezi Městysem Zlonice 
a společností Přemyslovské střední Čechy o.p.s., Wilso-
nova 599, 274 01 Slaný;
• “Bezpečností předpis pro zaměstnance externích 

• vypracování projektu na výstavbu nového DPS;  

RMZ souhlasí s podáním žádosti ZŠ Zlonice o dotaci na 
inovace ICT prostředků. 

RMZ schvaluje:
• rozšíření kamerového systému o 3 kamery do Pejšovy 
ulice a na nové dětské hřiště u rybníka V Brůdku za 311 
000 Kč bez DPH;
• nový Domovní řád – Zásady řádného užívání bytů a 
společných prostor bytových domů ve vlastnictví 
Městysu Zlonice;
• předání podkladů ohledně odpočtu DPH mezi Městy-

Zlonice;
• přidělení bytu v DPS Zlonice;

000 Kč z rezervního fondu MŠ z důvodu nákupu herního 
prvku.

RMZ bere na vědomí:
• předložení Účetní závěrky MŠ Zlonice za rok 2020 a 
postupuje ke schválení do zastupitelstva;
• Inventarizační zprávu MŠ Zlonice za rok 2020;  
• rozhodnutí o poskytnutí dotace na ZŠ – vybudování 
školního hřiště – změna termínů.   

SEZNAM INVESTIČNÍCH AKCÍ MĚSTYSE ZLONICE
• výstavba atletického hřiště – termín dokončení: konec 
dubna
• výměna střešní krytiny varhaníkovny
• rekonstrukce obecních bytů v pivovaru a na zámku
• oprava ulic Purkyňova, Hálkova, Havlíčkova
• stavba dětského hřiště u rybníka

• výsadba 80 stromů z dotace SFŽP
• rekonstrukce policejní služebny
• instalace 14 košů na psí exkrementy
• rekonstrukce parku pod kostelem – začátek akce: 
duben
• oprava silnic v Břešťanech
• instalace radaru v ulici K Vypichu
• instalace dopravního zrcadla – Vyšínek
• prořez stromů v ulici Nádražní
• prořez stromů na hřišti sokolovny – začátek akce: 
duben
• instalace schodolezu v DPS

KOŠE NA PSÍ EXKREMENTY
U bytovek přibyly další koše a sáčky na psí exkrementy. 
Teď už je jen na vás, pejskaři, abyste si po svých 
miláčcích uklízeli. Děkujeme.

Výpis usnesení z Rady
č. 05/2021 ze dne 10. 3. 2021

Výpis usnesení z Rady
č. 4/2021 ze dne 24. 2. 2021
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Mohlo by Vás zajímat....

Dobrý den, 
chtěla bych touto cestou přispět k článku pana  Šafnera a souhlasím s jeho myšlenkou, jak navrátit 
cesty do přírody. Chodím každý den s pejskem na procházky a nestačím se divit, co všechno zemědělci 
pro kousek pole dokážou udělat. Dnes už nepoznáte, kde končí silnice a kde začíná pole. Škarpy nejsou 
a běda stromu, který se jim připlete do cesty. Z větrolamů jsou jen trosky a občas vidím poražené 
i zdravé stromy, asi na palivo. 
Moc bych si přála chodit po pěkných cestách. Ale důležité je chovat se k přírodě ohleduplně.
                                                                                                                                           S pozdravem Jiřina Nová 

PLATNOST ŘIDIČSKÝCH PRŮKAZŮ A DALŠÍCH 
DOKLADŮ PRODLOUŽENA 
S účinností od 6. března 2021 se na celém území 
Evropské unie prodlužuje platnost řidičských 
průkazů, průkazů profesní způsobilosti, osvědčení 
o technické způsobilosti a lhůty pravidelné 
technické kontroly vozidla.
Evropský parlament schválil prodloužení platnosti 
řidičských průkazů a průkazů profesní způsobilos-
ti, které propadly nebo propadnou během 
přetrvávání krize způsobené onemocněním 
COVID-19. Platnost je prodloužena na území 
Evropské unie s účinností od 6. března 2021 
následovně:

Platnost uplynula v období: Doba prodloužena:
1. 2. 2020 až 31. 8. 2020 
Znovu prodloužena lhůta o 6 měsíců od 1. 3. 2021 
nebo do 1. 7. 2021 (podle toho, co nastane 
později)

1. 9. 2020 až 30. 6. 2021 
Prodloužena platnost o 10 měsíců (tzn. řidičský 
průkaz, kterému uplynula doba platnosti např. 
dne  5. 12. 2020 je platný do 5. 10. 2021).

Dále se prodlužují lhůty pravidelné technické 
prohlídky a platnosti osvědčení o technické 
způsobilosti vozidel o 10 měsíců, kterým skončí 
lhůta pravidelné prohlídky nebo platnost 
osvědčení o technické způsobilosti v období od 
1. 9. 2020 do 30. 6. 2021. Tato změna se 
nevyznačuje do registračního dokladu ani se 
nemění kontrolní nálepka na registrační značce.
Více informací na stránkách Ministerstva dopravy 
www.mdcr.cz.

NAPSALI JSTE NÁM:

ZÁSAHY HASIČŮ
Počet výjezdů v roce 2021: 15
8. 1. – dopravní nehoda - Jarpice
10. 1. – požár odpadu – Tmáň
13. 1. – záloha na vlastní zbrojnici
19. 1. – požár odpadu – Slaný
26. 1. – dopravní nehoda – Šlapanice
29. 1. – dopravní nehoda – Bakov
7. 2. – dopravní nehoda – Jarpice
12. 2. – technická pomoc – Zlonice
14. 2. – záloha na vlastní zbrojnici
18. 2. – dopravní nehoda – Zlonice
4. 3. – požár nízké budovy – Trpoměchy
4. 3. – dopravní nehoda – Bakov
5. 3. – technická pomoc – Jarpice
12. 3. – záloha na vlastní zbrojnici
14. 3. – požár nízké budovy - Tmáň
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OBRAZEMZŠ a MŠ Zlonice...

ZÁPIS DO 1. TŘÍDY
Zápis do první třídy Základní školy ve Zlonicích se 
koná v pátek 9. dubna 2021 od 12 do 16 hodin 
a v sobotu 10. dubna 2021 od 9 do 11 hodin. Zapsány 
budou děti narozené v době od 1. 9. 2014 do 31. 8. 
2015 a děti s odloženou školní docházkou. Při zápisu 
předloží zákonný zástupce svůj občanský průkaz 
a rodný list dítěte. Zápis se koná v přízemí budovy 
školy. 

SLAVNOST ČTENÁŘE V PRVNÍ TŘÍDĚ
Prvňáci mají za sebou 
půlrok ve škole.  Když 
v září poprvé usedali do 
lavic, někteří poznali 
sotva pár písmenek. 
Během půl roku se jich 
naučili tolik, že už si 
zvládnou téměř vše 
přečíst. A to si říká 
o oslavu! V pátek 
12. února jsme si tedy 
udělali v první třídě 

projektový den, který se týkal především 
čtenářských dovedností našich dětí.  Žáčci plnili 
různé úkoly, kdy hledali stejná písmena, luštili 
a tvořili rébusy a také skládali  ze slov věty.  A protože 
pracovali ve skupinách, tak se zároveň učili 
spolupracovat a pomáhat si.  Za splněný úkol si 
skupina zasloužila klíč, každá musela získat celkem 
čtyři klíče, aby si zasloužila odměnu.  Jelikož máme 
u nás ve škole samé šikovné prvňáčky, všem se 
povedlo úkoly splnit a získali kromě sladké odměny 
i nové pracovní knihy, ze kterých se budeme učit číst. 
Všem se nám projektový den moc líbil a děti si za 
skvělou práci zaslouží velkou pochvalu!                                                                                                     
                                                            <<Mgr. Jana Hrdličková>>

ONLINE BESEDA O KYBERBEZPEČNOSTI
Děti se již rok pohybují  téměř celé dny na internetu. 
Jak moc bezpečně? Vědí ony samy, co jim hrozí? 8. 
března se pro žáky naší školy konala online beseda
Kyberbezpečnost. Ve spolupráci s Ostrovem Slaný 

a s projektem Calliditas Edutainment ji zorganizoval 
pan učitel Pagač. Zúčastnily se jí šesté a sedmé 
ročníky, každý po dvou hodinách v rámci běžného 
vyučování. Připojila se naprostá většina žáků, kteří 
živě a samostatně reagovali a s lektorem spolupra-
covali. Obsahem besedy bylo bezpečné chování při 
pohybu na internetu, zásady bezpečné komunikace 
s neznámými lidmi, 
nakládání s 
nevyžádanou poštou 
a především i prob-
lémy kyberšikany 
a kyberstalkingu, 
pojmy, které se v 
současné době, kdy 
se děti nemohou běžně stýkat, značně rozbujely.
Lektor byl velmi přátelský, odborně na vysoké 
úrovni, s dětmi to uměl. Až se žáci vrátí do školy, rádi 
bychom podobnou besedu uspořádali i naživo, 
s využitím nejmodernější techniky, např. virtuální 
reality. 

MATEŘSKÁ ŠKOLA
ZAVŘENÁ ŠKOLKA? I TAK JSME S DĚTMI V KONTAKTU!
Jak určitě všichni dobře víte, od 1. března jsou školky, 
včetně té naší, kvůli koronavirové pandemii zavřené. 
To ale neznamená, že jsme „naše“ děti nechali jen tak 
nečinně sedět doma. Přešli jsme na emailovou 
komunikaci s rodiči a touto cestou jim zasíláme 
náměty na práci s dětmi, básničky, nápady na 
výtvarné činnosti a také pracovní listy na 
procvičování grafomotoriky. To je důležité hlavně pro 
předškoláky, kteří mají vypracování zadaných „úkolů“ 
přímo povinné. Všechno se ale děje hravou formou, 
stejně tak, jako to děláme s dětmi ve školce. Rodiče 
mají i možnost s námi konzultovat případné potíže 
nebo nejasnosti, ptát se nás na věci, které jim třeba 
nejsou až tak jasné a také nám posílat zpět výsledky 
snažení svých dětí. 
Až se zase ve školce sejdeme osobně, určitě si všichni 
společně rádi prohlédneme obrázky, výrobky i 
pracovní listy, které si děti schovávají a které potom 
do školky přinesou. Doufejme, že už to bude brzy!



Mohlo by Vás zajímat...

ZLONICKÝ ZPRAVODAJ

ADOPTUJ PANENKU A ZACHRÁNÍŠ DÍTĚ
To je název jedné z aktivit 
organizace UNICEF. Jedná 
se o výrobu a následnou 
„adopci“ látkových pane-
nek.;
Každá panenka představuje 
jedno dítě, které bude v 
rámci očkovací kampaně 
UNICEF v rozvojových 
zemích proočkováno proti 
šesti hlavním smrtelným 
dětským chorobám (spal-
ničky, záškrt, černý kašel, 
tetanus, tuberkulóza, 
dětská obrna).
Rodina či jednotlivec, který 
panenku adoptuje, obdrží 
spolu s panenkou 

blahopřání UNICEF, které zašle tvůrci panenky se 
zprávou, že jeho panenka našla "svoji rodinu".
Látkové panenky vyrábějí dobrovolníci z celé repub-
liky a netrpělivě očekávají zprávu, že zrovna jejich 
panenka splnila poselství, které jí s láskou předali.
A já se musím pochlubit, že i my jsme se tohoto 
projektu, jako školka, zúčastnili.
Naše dvě paní učitelky a děti ze třídy Včeliček jednu 
takovou panenku společnými silami vyrobily. Daly jí 
jméno „Hanka ze školky“, pečlivě vyplnily panenčin 
„rodný list“ a vše odeslaly na adresu k tomu určenou. 
Teď už jen budeme netrpělivě čekat, jestli se ozve její 
„adoptivní rodina“. 
                    <<Za kolektiv MŠ Zlonice Dana Košťálová>>

VLASTIVĚDNÝ KROUŽEK  ZLONICKA INFORMUJE
Vážení a milí členové a přátelé Vlastivědného 
kroužku Zlonicka a všichni čtenáři, s přáním štěstí, 
síly a zdraví se společně všichni těšíme, až nám bude 
vzájemné setkání umožněno.
Začala jsem textem, který se na závěr příspěvku VKZ 
do minulého vydání zpravodaje nevešel.
Pokračuji tedy konstatováním, že nedobrá doba 
stále trvá a naše plány na společné akce a setkání 
k 70. výročí založení Vlastivědného kroužku Zlonic-
ka, jsou i nadále odkládány, ale připraveny!
Přeci jenom dobrá zpráva je! Na první polovinu září 
tohoto roku je již zajištěn velký koncert ve zdejším 
chrámu, k poctě 180 narozenin Antonína Dvořáka, 
kdy budou uvedena jeho díla. 
Přeji všem zdraví a štěstí, Kateřina Baráková, před-
sedkyně Vlastivědného kroužku Zlonicka.

NE VŽDY BYLO DOBŘE
V dějinách lidstva se střídají doby dobré, ale i velice 
zlé. Bohužel, jedno z těchto špatných období způso-
bené coronavirem covid-19  právě nyní prožíváme. 
Při pátrání po informacích pro připravovanou publi-
kaci jsem náhodně našel informace o zlonickém 
faráři Martinu Družeckém. Všichni duchovní 
navštěvovali z titulu svého úřadu umírající farníky 
v jejich domovech. Služba to byla náročná, ale pokud 
v našem kraji vypukla nějaká epidemie, například 
cholera, i životu nebezpečná. Uvědomíme-li si, že 
v minulých staletích nebyly k dispozici téměř žádné 
ochranné pomůcky, byla poslední návštěva ducho-
vního u umírající osoby, ale hlavně těch, kteří 
nemocné ošetřovali, doslova hrdinským činem. Na 
dokreslení vážnosti situace si dovolím napsat 
stručný životopis již zmíněného faráře a několik 
informací o cholerové epidemii na Zlonické farnosti.
Martin Družecký z Kutrovic u Slaného byl 19 let 
kaplanem v Charvátcích, tři léta lokalistou 
v Budenicích. Dne 23. února 1832 zemřel předešlý 
zlonický farář František Faehndrich, zřejmě hned po 
jeho smrti nastoupil již zmíněný Martin Družecký na 
zlonickou farnost. Martin Družecký je uváděn v roce 
1840 jako zlonický děkan. Roku 1832 zažil Martin 
Družecký cholerovou epidemii, která v Břešťanech 
a Pálečku (dvě vesnice patřící pod farnost Zlonice) 
připravila každou šestou osobu o život. V celé farnos-
ti zemřela každá desátá osoba. Například od 
25. února  do 27. prosince zemřelo jen ve Zlonicích 35 
osob. 
V roce 1835 proběhly pod vedením Martina 
Družeckého oslavy stého výročí postavení Zlo-
nického chrámu Páně, Nanebevzetí Panny Marie. 
K této události byl složen chronogram (snad farářem 
Družeckým, doslovně přepsaný text): „Ejhle Matka 
převelebná po století opět světí zrozeniny své, dítky 
plesejte (1735), Tvůrci u něhož jsou věky ako 
okamžení, an Vaši neporušenou zachoval svatými 
oběť díků konejte" (1835). Martin Družecký zemřel ve 
věku 65 let, 1. října 1841.
Epidemie cholery v roce 1832 nebyla zdaleka první, 
ale ani poslední. (Poslední velká epidemie cholery 
zasáhla Slánsko v roce 1866.) Na konci první světové 
války udeřila další velká epidemie „španělské chřip-
ky", která zasáhla téměř celou zeměkouli, podobně 
jako současná epidemie. Díky probíhající vakcinaci a 
velice kvalitnímu a výkonnému českému zdravotnic-
tví pevně věřím, že tuto velice složitou situaci 
společně zvládneme.
<<Pro Vlastivědný kroužek Zlonicka Alexandr Černý>>
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OBRAZEMVlastivědný kroužek Zlonicka... 

VYPRÁVĚNÍ O ZLONICÍCH
podle Jul. Šváchy

ZÁMEK - pokračování
Tehdejší stavebníci zámku se už odklonili od 
pevnostního stavitelství a stavěli budovu pohodl-
nější ve slohu renesančním. Vznikl původně skrom-
ný zámeček jednotraktový.
Po zboření hradu s věží pokračovala stavba do dvou 
pater - s mnoha pokoji a komorami. Chodby byly 
otevřené, na sloupech, později zazděné. (Postup 
prací dokládal stavitel Jan Nedvěd i podle druhu 
malty.)
Budova byla ještě v 18. stol. opevněna na jižní straně 
(„na forotě") a na straně západní (mezi lékárnou a 
kostelem). To bylo pravděpodobně do velkého 
požáru v r. 1758 - pak se vrchnost přestěhovala do 
Budenic a opevnění bylo postupně rušeno. Nejstarší 
je tedy křídlo východní. Roku 1602 postavil Boh. 
Valkoun křídlo severní a západní (nad vraty do dvora 
znak Valkounů). Na západním křídle směrem do 
náměstí je znak Kinských - asi od r. 1721, kdy panství 
koupili.
Zámek má dvě popisná čísla: číslo 1 má severní 
a západní křídlo, číslo 295 má křídlo východní, 
přestože je starší.
Poznámka:  V textu je uvedeno, že hrad stál poblíž 
Dřevné cesty z Bavor do Prahy!?
Upravila Lib. Novotná, Vlastivědný kroužek Zlonic-
ka.

PŘIPOMÍNÁME 70. VÝROČÍ ZALOŽENÍ 
VLASTIVĚDNÉHO KROUŽKU ZLONICKA
Vlastivědný kroužek Zlonicka - připomínáme 
70. výročí jeho založení 
Na konci 40. let stála nad obecní studnou ve Zlo-
nicích na začátku Pippichovy ulice téměř ruina. Při 
poválečném „úklidu“, kdy odešli i běženci, kteří ve 
zbytcích budovy byli ubytováni (později tam byl 
sklad sběrového materiálu), se ozývaly hlasy volající 
po zbourání té ostudy městečka. Ale byly i jiné hlasy, 
které patřily uvážlivým, znalým a moudrým lidem. 
Ti v té ruině neviděli pouze hromadu kamenů 
a trámů, ale viděli, co ta budova původně byla. 
Krásná barokní stavba, původně sloužící bohu-
libému účelu: umožnit klidné dožití 6 ženám 
a 6 mužům, vysloužilým zaměstnancům z panství 
Kinských. Původně s touto myšlenkou přišla 
a nadaci s vkladem 3000 zlatých založila poslední 
příslušnice z rodu Valkounů z Adlaru, ale Kinských 
myšlenku oživili a dotáhli do zdárného konce. Za byt 
a stravu měli tito ubytovaní jedinou povinnost - 

dvakrát denně se za knížete pána v kostele pomod-
lit. Takovou budovu by přece nemohl nikdo soudný 
zbořit. 
V březnu 1951 spojili zájemci síly a začali podnikat 
kroky k záchraně stavby. Záštitu převzali Osvětová 
beseda a tehdejší Místní národní výbor a tuto 
pobořenou stavbu předali vzniklému Vlastivědnému 
kroužku Zlonicka (VKZ) do budoucího užívání a také 
tomu předcházející opravě. Práce bylo mnoho, 
a proto je správné vyzvednout iniciátory: Karel 
Zelenka, Jan Nedvěd, Jiří Kapr, Václav Růžička, Karel 
Nedvěd, František Králíček, Alois Švejnoha. Jejich 
prvním úkolem bylo sehnat peníze a začít opravo-
vat. Protože se do Vlastivědného kroužku Zlonicka 
ihned přihlásilo více jak 70 členů, první částku 4000 
korun vybrali mezi sebou. Pak dva dárci přidali 
2000 korun a s tímto základem se začalo. Rozsah 
zpravodaje není tak velký, abych mohla podrobně 
pokračovat. Více se dozvíte v brožuře, kterou VKZ 
připravil pro své členy, jak předpokládáme na 
výroční členskou schůzi. 
Dne 13. června 1954 bylo hotovo. Na velké slavnosti 
odevzdal VKZ tento „Památník“ vlastivědné službě 
občanům. Od 70. let pod vedením pana učitele 
Miroslava Hory začala plnohodnotná činnost 
koncertní, muzejní, výstavní, publikační, propa-
gační a studijní. Ke konci roku 1951 měl VKZ 85 členů. 
Přízeň radnice, tehdy MNV, byla přínosná. Vlastivěd-
ný kroužek Zlonicka v budově Dvořákova památ-
níku tedy provozoval činnosti kvalitní a obyvatelům 
prospěšné. Toto období můžeme nazvat zlatým 
obdobím. 
V roce 1992 zemřel pan učitel Miroslav Hora. Moudře 
si však vychoval své nástupce. Nikoho jiného než 
paní Zdenku Kuklovou. V roce 1993 nastoupila ještě 
paní Hana Němcová a tento tandem vdechl VKZ 
a jeho činnosti v PAD další, neméně úspěšný život. 
Činnosti v Památníku nebyly ani v této pouze 
dvoučlenné skupince vůbec omezeny, přestože 
v roce 1984 přibyla i expozice ve vedlejší „var-
haníkovně“. Studijní dvořákovský materiál byl 
vzorně setříděn a vyhledávat v něm přijížděli 
badatelé tu i cizozemští. Setkávání při kulturních 
akcích, ale i při kávě byla milá, přátelská i přínosná. 
Odchodu těchto dvou dam do penze litovaly celé 
Zlonice. A právě s jejich odchodem a s novým radnicí 
jmenovaným vedením se vytratil název Vlastivědný 
kroužek Zlonicka a dále už byly veškeré programy 
pod hlavičkou PAD. 
Lidé ale nezapomínají, po mnoha dotazech a 
výzvách od členů se ustavil přípravný výbor pro 
obnovu VKZ. Paní Barákové, panu Čížkovi a paní 
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Mohlo by Vás zajímat...Mohlo by Vás zajímat...

Novotné tedy patří dík za to, že v roce 2013 byl 
tentokrát oficiálně vložen do rejstříku MV ČR 
spolek Vlastivědný kroužek Zlonicka. (Zvolený 
výbor: Kateřina Baráková, Rudolf Čížek, Miroslav 
Linda, Milena Kozumplíková, Libuše Novotná, 
Vlasta Čermáková, Lenka Slavíková.) Tento výbor 
připravil program, obnovil členskou základnu a 
začali se hlásit další členové. K dnešnímu dni je jich 
více než 70. Výbor doznal změny. Zaneprázdněnou 
paní Novotnou nahradil pan Martin Kratochvíl. 
Velkou pomocí je i paní Vlasta Houbová. Program 
(podrobně se o něm dočtete v připravované brožu-
ře): koncerty v PAD i v kostele, přednášky, výstavy i 
výlety, snaha o poznání památek, hrobka 
Kinských, obraz sv. Isidora s úpravou vnitřní 
omítky v kostele jemu zasvěceném, kurzy trénová-
ní paměti, udržování paměti na Antonína Dvořáka, 
spolupráce se Společností Antonína Dvořáka a 
obcí Nelahozeves. Letošní rok totiž není jen rokem 
70. výročí VKZ, ale i rokem připomínajícím 180 let 
od narození Antonína Dvořáka. Tato jubilea nemů-
žeme zapomenout.
                   <<M. Kozumplíková>>

MÍSTA S PŘÍBĚHEM U NÁS VE ZLONICÍCH
Pokud rádi objevujete méně známá místa s příbě-
hy až tajemnými, vřele doporučuji městys Zlonice. 
Ano, právě tady se Antonín Dvořák učil na řezníka 
(naštěstí jen chvíli). 
Tak začínal příspěvek, který jsme objevili na fcb, 
zaujal nás, a tak se o něj rádi podělíme.

V nádherném vrcholně barokním kostele Nanebe-
vzetí Panny Marie stavitele F. M. Kaňky prý dodnes 
straší duch "nemrtvé" hraběnky. Trochu hororový, 
avšak pravdivý příběh – koncem 17. století byla do 
zdejší hrobky pohřbena hraběnka Valkounová z 
Adlaru. Smrt však byla pouze zdánlivá. Ubohá 
žena se marně snažila přivolat pomoc, lidé ale 
slyšeli plakat duše v očistci. Při přestavbě kostela 
o třicet let později nalezli hraběnčinu kostru, sedící 
na posledním schodu přímo pod mramorovou 
deskou.

A pokud chcete vidět sochu opravdu výjimečnou 
a v Čechách opravdu ojedinělou, vydejte se podél 
trati za kráčejícím poustevníkem Onufriem. 
Sv. Onufrius podle legendy odešel do egyptské 
pouště, kde žil 30 let obklopen jen divou zvěří. Je 
zván "velkým patronem v životě a umírání", je 
zobrazován jako starý, vyzáblý, zanedbaný, zarost-
lý muž s dlouhým vousem nebo celý pokrytý vlasy. 
Jeho atributem je kalich a hostie, v rukou může 
mít i růženec či krucifix a někdy mívá korunu či 
minci u nohou na důkaz odmítnutí světských poct.
Nejznámější kamenná podoba je bezesporu ta 
Braunova v lesním areálu Betlém u Kuksu, ale 
tento zlonický má zvláštní poetiku.
Pochází snad již ze 17. století a byl vytvořen nezná-
mým autorem. Socha prý původně stála u kostela, 
místním ale naháněla strach, a tak byla odstraně-
na a hozena do místního rybníka. 

V roce 1860 byla při čištění rybníka nalezena 
a umístěna do polí za město, aby nebyla tak na 
očích. Podle pověsti socha pomalu, ale jistě putuje 
zpět ke zlonickému kostelíku. Až k němu dojde, 
nastane konec světa... V roce 2008 byla socha 
restaurována, obnovu inicioval a financoval 
městys Zlonice a provedli ji akademický malíř 
Tomáš Rafl a pan Pavel Kytka.
Mimochodem zajímavé je, že ačkoliv je kult 
sv. Onufria v Čechách téměř neznámý, máme díky 
Karlu IV. část cenných relikvií z jeho ostatků 
i v pražské katedrále.
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OBRAZEMNabídky...
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Zlonice hledají posily do technické čety!
Rádi pracujete venku, rukama a mezi lidmi? 
Nebojíte se konve, lopaty ani smetáku? Přidejte se do 
naší pracovní čety!
Více info na tel. 724 111 125.

VELIKONOCE VE ZLONICÍCH
Do Velikonoc nám zbývá pár dní a DDM „OSTROV“ Slaný ve spolupráci s Městysem Zlonice si pro vás 

připravil dvě hry, při kterých poznáte zajímavá místa ve Zlonicích.   
Tak šup, hup od počítačů ven a hezky si to užijte!   

Bližší informace na www.ostrov-svc.cz, facebooku ddmostrovslany, 
nebo na stránkách a FB Městys Zlonice.

FOTOHRA Po stopách velikonočního zajíčka
Už vás nebaví sedět doma u počítače? Přemýšlíte, jak namotivovat děti vůbec vyjít ven? 

Tak se pojďte trochu projít a poznat některá zákoutí Zlonic.
Připravili jsme pro vás hru plnou zajímavostí. Na webu DDM „OSTROV“ Slaný naleznete dokument 
s obrázky míst, na která se nám zatoulal velikonoční zajíček :). Pokud tato místa najdete a vyfotíte 

tam svého zajíčka, sebe, či jen místo samotné a fotky do konce dubna pošlete na mail 
k.zlonice@seznam.cz nebo přinesete osobně ukázat (v mobilu) paní Srbkové 

do knihovny ve Zlonicích v provozní době, dostanete malou odměnu. 
Hru si můžete samozřejmě zahrát i jen tak, bez jakékoliv odměny. Dokonce ani nemusíte všechna 

místa hledat v jeden den…
Držíme palce při hledání a přejeme příjemnou zábavu :)

Velikonoční vajíčka (QR hra)
Velikonoce jsou tu a náš velikonoční zajíček při svém zlonickém cestování poztrácel několik vajíček. 

Pomůžete mu je najít?
Vajíčka jsou ukryta v osmi QR kódech na různých místech Zlonic. 

U každého vajíčka jsou napsané souřadnice k dalšímu vajíčku a písmenko do závěrečné tajenky. 
Když písmenka správně poskládáte, vyjde vám slovo spojené s Velikonoci. 

Komu se to podaří a sdělí správné slovo paní Srbkové získá malou odměnu ;)
A kde najdete první vajíčko? To se dozvíte na webu Ostrova.


